

**BED-05**

December - Examination 2016

**Bachelor of Education Examination****School System Issues and Management**

विद्यालय प्रणाली मुद्दे एवं प्रबंधन

**Paper - BED-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write the full form IASE.  
IASE का पूर्ण नाम लिखिये।
- (ii) Define the Barefoot Teachers.  
बेयरफूट शिक्षक को परिभाषित कीजिये।
- (iii) Define Group in words of Maciver.  
मैकार्डवर द्वारा समूह को परिभाषित कीजिये।
- (iv) Clarify the meaning of community services.  
सामुदायिक सेवा का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (v) Write the types of Techniques of Motivation.  
अभिप्रेरणा की प्रविधियाँ कितने प्रकार की होती हैं?
- (vi) Define attitude and state its two characteristics.  
अभिवृत्ति को परिभाषित करें तथा इसके कोई दो लक्षणों को बताइए।
- (vii) Write about any four important roles of teacher  
अध्यापक की किन्हीं चार प्रमुख भूमिकाओं के बारे में लिखिये।
- (viii) Define Scientific Attitude.  
वैज्ञानिक दृष्टिकोण को परिभाषित कीजिये।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Why the continuous professional development is necessary for teachers?  
शिक्षकों का सतत व्यावसायिक विकास होना क्यों आवश्यक है?
- 3) Write a brief note on District Institute of Education & Training 'DITEs'  
जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 4) List the ethical questions related to teaching profession.  
अध्यापन व्यवसाय के संबंध में नैतिक प्रश्नों को सूचीबद्ध कीजिए।
- 5) Clarify the role of Co-ordination and Co-operation in good leadership.  
एक अच्छे नेतृत्व में समन्वय व सहयोग की भूमिका स्पष्ट कीजिये।
- 6) Clarify the positive and negative effects of attitudes of teachers towards teaching.  
अध्यापन व्यवसाय के प्रति अध्यापकों की सकारात्मक एवं नकारात्मक अभिवृत्ति के प्रभावों को स्पष्ट कीजिये।
- 7) Give four reasons on importance of in-service training.  
सेवाकालीन प्रशिक्षण के महत्व के चार कारण बताए।
- 8) What is in your opinion, are the most significant conditions for ensuring harmonious school community relationship?  
आपके विचार से स्कूल और समुदाय में संतुलित संबंध स्थापित करने के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण स्थितियाँ कौन-सी हैं?
- 9) Emphasize the purpose of Evaluation of classroom activities.  
कक्षा क्रियाओं के मूल्यांकन की प्रक्रिया पर प्रकाश डालिये।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What is the importance of community participation in development of school? Discuss a practical plan for community participation of your school.

सामुदायिक सहभागिता का विद्यालय के विकास में क्या महत्त्व है? अपने विद्यालय के हेतु सामुदायिक सहभागिता की एक व्यावहारिक कार्य योजना प्रस्तुत कीजिए।

11) What are the different Leadership Styles? Describe them.

नेतृत्व की विभिन्न शैलियाँ कौन-कौनसी हैं? वर्णन कीजिए।

12) Discuss different schemes of In-service teacher education.

सेवारत अध्यापक शिक्षा के लिए विभिन्न कार्यक्रम का वर्णन करें।

13) Explain the principles for the organization of co-curricular activities.

पाठ्य सहगामी क्रियाओं के संगठन के सिद्धांत बताइये।

\_\_\_\_\_